tali

tali voluerint adherere, id absque contradictione qualibet, liberam exequendi habeant auctoritate Apostolica facultatem. vt in tex. & c. ad mensam. 11. q. 3.

Cap. 11. Significauit .

PRO redimendis captiuis, licet ire Alexandriam, iurantibus, quod nihil deferent auxilij, seu subsidij, extra redemptionis articulum.

QU^{IA} redemptio captiuorum est opus misericordie, & maxime, priuilegiatum. c. aurum. 12. q. 2. Sed quoniam est prouidendum, ne sub specie boni, fiat malum. c. plerunque, de rescr. Ideo si aliqui Alexandrie, vel in alio loco infidelium, retineantur captiui, possunt illorum consanguinei, vel alij illuc proficisci, & merces deferre pro illis redimendis, dummodo nihil in mercibus suis, vel alio modo secum illuc deferant, vnde posset Saracenis (excepto redemptionis articulo) aliquid commodum, aut subsidium prouenire; quod etiam coram proprio Episcopo prius iuramento firmabunt. vt in tex. & infr. c. ad liberandam.

PORTANS, vel mittens, etiam post treugas, merces prohibitas, excommunicatus est.

QU^{IA} merces prohibita, vt sunt illae, ex quibus venirent impugnandi Christiani, nunquam ad infideles possunt licite deferri. sup. c. ita quorundam. Et quoniam per treugam talis delatio redditur licita. infr. c. prox. Ideo illi, qui post treugam in transmarinis partibus factam, cum commercio Alexandriam, vel alio ad partes infidelium adeunt, si detulerint merces prohibitas causa lucrandi, excommunicationis vinculum non euadunt; sicut nec illi, qui in personis proprijs non euntes, merces eis per nuncios destinarunt. vt in tex. & infr. c. 1. in extrauag. com. Et ad haec vide Nauar. in Manual. cap. 27. tit. de excomm. a iure laetis, & primum de reseruat. Papae per Bullam Coenae Domini. §. excommunicamus omnes illos, qui equos, &c.

ET pacis appellatione non veniunt treugae.

QU^{IA} pax est discordiae finis. Goffr. in c. 1. de treug. & pac. Treuga, autem est securitas praestita rebus, & personis, discordia nondum finita. glos. in d. c. 1. Et quoniam a quo remouetur definitio, remouetur & definitum, cum omnis definitio debeat conuerti cum suo definito. l. 1. §. dolum, & ibi glos. ff. de dolo, & Arist. 2. poster. cap. 8. Ideo illos, qui iurauerunt, se amplius in terram Saracenorum cum mercibus non ituros, nisi pax esset inter Christianos, & ipsos; & post treugam factam venerunt illuc; conditio illa de pace, aut treuga habenda, ab excommunicationis vinculo non absoluit. vt in tex. & infr. c. vnic. in extrauagan. Ioann. XXII.

Cap.

Cap. 12. Quod olim.

EXCOMMUNICATI sunt, qui cum Saracenis tempore guerra aliquod habent commercium, vel eis præstant subsidium.

QUIA ubi maius periculum vertitur, cautius est agendum. c. ubi. de elec. in 6. Et quoniam sunt aliquæ merces, quæ nunquam possunt ad Saracenos deferri. sup. c. ita quorundam. & l. 2. C. quæ res export. non poss. Et tempore belli est magis à commercio inimicorum abstinendum, ne illa occasione alieni regni arcana seruentur. l. mercatores. C. de commerc. & merc. Ideo tempore guerra existentis inter Christianos, & infideles, non solum imminet excommunicatio deferentibus merces prohibitas. vt in d. c. ita. Sed etiam deferentibus quasunque merces aliàs non prohibitas, vel eis quocunque modo subsidium præstantibus. vt in tex. & infr. c. vnic. in Extrauag. Ioan. XXII. Et ad hæc vide Nauar. in loco citato sup. in prox. cap.

Cap. 13. Etsi Iudæos.

IUDÆI nutrices, vel seruientes Christianos habere non debent, contrafacientibus interdicitur Christianorum commercium.

QUIA etsi Iudæos (quos propria culpa submisit perpetuæ seruituti) pietas Christiana receptet, & sustineat cohabitationem illorum; ingrati tamen nobis esse non debent, vt reddant Christianis pro gratia contumeliam, & de familiaritate contemptum; qui tanquam misericorditer in nostram familiaritatem admissi; nobis illam retributionem impendunt, quam (iuxta vulgare prouerbium) mus in pera, serpens in gremio, & ignis in sinu, suis consueuerunt hospitibus exhibere; & præcipuè in perionas illorum Christianorum, & nutricum, in eorum domibus commorantium, multa nefanda committebant, per quæ fidem Catholicam offendeabant. vt in tex. Et quoniam fidelibus est verendum, ne diuinam indignationem incurrant, cum eos perpetrare patiuntur indignè, quæ fidei nostræ confusionem inducunt. vt in tex. & infr. tit. prox. c. 2. Ideo inhibetur districte, ne Iudæi de cætero nutrices, vel seruientes habeant Christianos, ne filij liberæ filijs famulentur ancillæ; sed tanquam serui à domino reprobati, in cuius mortem nequit coniurarunt, se saltem per effectum operis, recognoscant seruos illorum, quos Christi mors liberos, & illos seruos effecit. Si verò nutrices, & seruientes non dimiserint Christianos, sub excommunicationis pœna est districte inhibendum omnibus Christianis, ne cum eis commercium aliquod audeant exercere. vt in tex. & sup. c. ad hæc, & S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 9.

Cap.

Cap. 14. Postulasti .

IUDÆVS, qui percusserit Clericum, temporaliter punitur; & si de factis puniri non potest, interdicitur sibi Christianorum commercium, donec satisfecerit iniuriam passo.

QU^{IA} quando pœna iuris ordinaria non potest cadere in personam delinquentis, commutatur in aliam. l. fin. ff. de in ius voc. & Ioan. de Anan. hic. Et quoniam pœna ordinaria percussoris clericum, est excommunicatio. c. si quis suadente. 17. q. 4. Et ista non cadit in Iudæum, cum sit extra Ecclesiam. c. multi. 2. q. 1. nihil enim ad nos de his, qui foris sunt, quo ad pœnam spiritualem. Apost. 1. ad Corinth. cap. 5. Ideo si Iudæus manus violentas iniecerit in clericum, est pœna pecuniaria, vel alia temporalis puniendus: & Ecclesiæ, & læso est congruè satisfaciendum; quod si fieri non potest; Prælatus loci debet præcipere Christianis per censuram ecclesiasticam, ne cum ipso Iudæo commercium habeant, donec satisfaciatur. vt in tex. & c. post miserabilem. de vsur. & S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 9.

Cap. 15. In nonnullis .

IUDÆI, & Saraceni utriusque sexus, debent in terris Christianorum uti habitu, per quem à Christianis discernantur.

QU^{IA} vbi huiusmodi habitus distinctio non habetur, contingit interdum, quod Christiani per errorem, Iudæorum, seu Saracenorum; & Iudæi, seu Saraceni Christianorum mulieribus commiscantur. vt in tex. Et quoniam fideles infidelibus non sunt aliquo modo carnaliter copulandi. c. caue. 28. q. 1. & l. ne quis. C. de Iudæis. Ideo ne tam damnata commissionis excessus, per velamen huiusmodi, excusationis possint habere dissiugium, statuitur, vt tales utriusque sexus, in omni Christianorum prouincia, & omni tempore, qualitate habitus publicè ab alijs populis distinguantur. vt in tex. & c. in audientia. de sent. excom.

ET in die passionis Domini, non debent in publicum progredi.

QU^{IA} nonnulli ex ipsis, talibus diebus, & ornatius non erubescerant incedere, ac Christianis, qui sacratissimæ passionis memoriam exhibentes, lamentationis signa prætendunt, illudere non formidabant. vt in tex. & l. fin. C. de Iudæis. Et quoniam hæc est maxima ingratitude, & nequitia. sup. c. et si. Ideo statuitur, vt in diebus lamentationis, & Dominicæ passionis, tales infideles in publicum non prodeant. vt in tex. & sup. c. quia super.

NEC in contumeliam Creatoris proflire.

QU^{IA} omnis illusio, & contumelia est reprobanda. c. bonæ, il. 2. de postul. præl. Et quoniam longe grauius est, æternam, quàm temporalem,

De Iudæis, Saracenis, & eorum feruis . 65

poralem , lædere maiestatem . c. vergentis. de hæret. & illius disimulare non debemus opprobrium , qui probra nostra deleuit . vt in tex. & infr. Clem. vnic. Ideo districtissimè inhibetur , ne in contumeliam Creatoris proflire præsumant ; & præcipitur , præsumptores huiusmodi , per Principes sæculares condignæ animaduersionis adiectione compefci , ne crucifixum pro nobis aliquatenus blasphemare præsumant. vt in tex. & infr. c. proximo.

Cap. 16. Cum fit :

P R A E P O N E N S Iudaum , vel Paganum publicis officijs , per Concilium prouinciale corripitur ; & præposito denegatur Christianorum commercium , donec deposuerit officium ; & in vsus Christianorum pauperum restituet inde quasita , secundum Episcopi prouidentiam .

Q V I A sub tali officiorum prætextu , isti infideles Christianis plurimum sunt infesti. c. nulla. dist. 54. & l. fin. C. de Iudæis. Et quoniam nimis est absurdum , vt blasphemus Christi in Christianos vim potestatis exerceat . sup. c. 1. Ideo quod super hoc Toletanum Concilium prouide statuit , vt Iudæi , aut hi , qui ex Iudæis sunt , officia publica nullatenus habeant. vt in d. c. nulla. & c. constituit. 17. q. 4. propter transgressorum audaciam , hic innouatur , & prohibetur , ne Iudæi publicis officijs præferantur . Si quis autem eis officium tale commiserit , per prouinciale Concilium , quod singulis annis præcipitur celebrari , monitione præmissa , distictione , qua conuenit , compefcat . Officiali verò huiusmodi tandiu Christianorum communio in commercijs , & alijs denegetur , donec in vsus pauperum Christianorum , secundum prouidentiam diocesani Episcopi , conuertatur quicquid fuerit à Christianis adeptus occasione officij sic suscepti ; & officium cum pudore dimittat , quod irreuerenter assumpsit . Hoc idem extenditur ad Paganos . vt in tex. & infr. c. ex speciali . & S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 10.

Cap. 17. Ad liberandam .

CONCILIUM generale repetit Concilium Lateranense . sup. c. ita ; & addit pœnam satisfactionis tempore absolutionis impendendam .

Q V I A Concilium Lateranense excommunicat , & anathematizat illos falsos , & impios Christianos , qui contra ipsum Christum , & populum Christianum , Saracenis arma , ferrum , & lignamina deferunt galearum , eos etiam , qui eis galeas vendunt , vel naues , quique in piraticis Saracenorum nauibus curâ gubernationis exercent , vel machinis , aut quibuslibet alijs aliquid eisdem impendunt consilium , vel auxilium in dispendium terræ sanctæ ; ipsosq. rerum suarum priuatione multari , & capientium seruos fore censet , præcipiens , vt per omnes vrbes

E mari-

maritimas diebus Dominicis, & festiuis, huiusmodi sententia publicè in-
nouetur. sup. c. ita quorundam. Et quoniam tam graue delictum requi-
rit etiam, vt grauiores pœnæ in taliter delinquentes ferantur. c. non affe-
ramus. 24. q. 1. Ideo vltra illas pœnas per Conciliū Lateranense habitum
sub Alexandro III. impositas; per Concilium generale celebratum sub
Innoc. III. additur, vt talibus gremium non aperiatur Ecclesiæ, nisi to-
tum, quod ex commercio tam damnato perceperint, & tantumdem de
suo, in subsidium terræ sanctæ transmitterent. vt æquo iudicio, in quo deli-
querint, puniantur. Quod si fortè soluendo non fuerint, sic aliàs reatus
talium castigetur, quod in pœnâ ipsorum alijs interdicitur audacia si-
milia præsumendi. vt in tex. & Host. hic, vbi enumerat priuilegia eorum,
qui vadunt in subsidium terræ sanctæ.

Cap. 18. Ex speciali.

*IUDAEI, vel Pagani, publicis officijs præficiendi non sunt; & si
eis regalia iura vendentur, ad ea colligenda, præficiendus est
Christianus non suspectus.*

QVIA nimis est absurdum, vt blasphemus Christi in Christianos
viri potestatis exerceat. sup. c. cum sit. & dist. 54. c. nulla. Sed quo-
niam venditio reddituum tolleratur, vt eis fiat, dummodo non habeat
aliquam iurisdictionem annexam, nec executoriam potestatem, & per
illam Christianis iniuria aliqua non irrogetur. Host. hic. Ideo manda-
tur, ne aliquis Princeps in officijs publicis Iudæos Christianis præficiat;
& si fortè redditus suos Iudæis vendiderit, vel Paganis, Christianum tunc
deputet grauaminibus inferendis, clericis, & ecclesijs non suspectum, per
quem Iudæi, siue Saraceni, sine Christianorum iniuria, iura regalia con-
sequantur. vt in tex. & l. fin. C. de Iudæis. & S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 10.

Cap. 19.

*NVLLI Iudæo, baptizatum, vel baptizari volentem, emere li-
ceat, vel in suo seruitio retinere.*

QVIA nefas est, quem Christus redemit, blasphemum Christi in-
seruitutis vinculis detinere. sup. c. 1. Et quoniam de proximo ac-
cingendus, habetur pro accincto. l. penult. ff. de milit. testam. & quæ in-
continenti fiunt, videntur inesse. c. officij. de elect. Ideo tali priuilegio,
& immunitate, non solum gaudet baptizatus, sed etiam ille, qui vult
baptizari. vt in tex. & sup. c. cum sit.

*QVOD si quem nondum ad fidem conuersum, causa mercimonij
emeris, & post modum factus sit, vel fieri desiderat Christianus, da-
tis pro eo duodecim solidis, ab illius seruitio protinus subtrahatur.*

QVIA

QVIA talis seruus est in libertatem vendicandus, vt in tex. Sed quoniam est habenda aliqua ratio, ne in totū sua pecunia Iudæus priuetur, ex quo illum emit, non vt sibi remaneret subiectus, sed fortasse vt pro aliquo pretio redimeretur, & in libertatem poneretur. c. fraternitatem. dist. 54. Ideo in tali casu succurritur illi seruo, vt liber euadat, & in eius recompensationem, Iudæo duodecim solidi dantur. vt in tex. & sup. c. 1.

SI autem infra tres menses, ipsum venalem non exposuerit, vel ad sibi seruiendum emerit eundem; nec ipse vendere, nec alius audeat comparare; sed nullo dato pretio, perducatur ad præmia libertatis.

QVIA ex quo ille Iudæus non exposuit talem seruum venalem intra tres menses, præsumptio est, quod non causa mercimonij, sed ad sibi seruiendum, ipsum emerit. d. c. fraternitatem. Et quoniam infideles merito suæ infidelitatis, merentur potestatem amittere super fideles, qui transferuntur in filios Dei. S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 10. Ideo in illis infidelibus, qui etiam temporali subiectione subiiciuntur Ecclesiæ, & membris eius, hoc ius Ecclesia statuit, vt seruus Iudæorum, cum fuerit factus Christianus, statim à seruitute liberetur, nullo pretio dato, si fuerit vernaculus, id est, in seruitute natus, & similiter si infidelis existens, fuerit emptus ad seruitium; si autem fuerit emptus ad mercationem, tenetur eum, infra tres menses exponere ad vendendum. vt in tex. & c. Iudas. 17. q. 4. Nec in hoc iniuriam facit Ecclesia; quia cum ipsi Iudæi sint serui Ecclesiæ, potest disponere de rebus eorum; sicut etiam Principes sæculares multas leges ediderunt circa suos subditos in fauorem libertatis. In illis verò infidelibus, qui temporaliter Ecclesiæ, vel eius membris non subiacent, prædictum ius Ecclesia non statuit, licet posset instituere de iure; & hoc facit ad scandalum vitandum; sicut etiam Dominus, Matth. cap. 17. ostendit, quod poterat se à tributo excusare, quia liberi sunt filij; tamen mandauit tributum solui ad scandalum vitandum. Ita etiam & Paulus cum dixisset, quod serui dominos suos honorarent, subiungit: Ne nomen Domini, & doctrina blasphemetur. S. Thom. d. art. 10.

In Clement. Cap. vnic. Cedit.

PRINCIPES Christiani comescere debent Saracenos sibi subiectos, ab inuocatione publica nominis Machometi, & à peregrinatione, quam facere solent ad sepulchrum ipsius.

E 2 QVIA

VIA cedebat in offensam diuini nominis , & opprobrium fidei Christianæ, quod in quibusdam mundi partibus , principibus Christianis subiectis ; in quibus interdum seorsum, interdum verò permixtim cum Christianis habitabant Saraceni, Sacerdotes eorum , Zabazala vulgariter nuncupati, in templis, seu Mesquitis suis, ad quæ ijdem Saraceni conueniebant, vt ibidem adorarent perfidum Machometum diebus singulis, certis horis in loco aliquo eminenti, eiusdem Machometi nomen (Christianis, & Saracenis audientibus) alta voce inuocabant, & extollebant, ac ibidem verbæ quædam in illius honorem, publicè profitebantur. Ad locum insuper, vbi olim quidam sepultus extitit Saracenus, quem vt sanctum Saraceni alij venerantur, & colunt, magna Saracenorum earundem partium, & etiam aliarum consuebat publicè multitudo, ex quibus nostræ fidei non modicum detrahebatur, & graue in cordibus fidelium scandalum generabatur. vt in tex. Et quoniam hæc in diuinæ maiestatis displicentia non sunt vllatenus toleranda . vt in tex. & ext. c. in nonnullis. Ideo Clemens V. sacro approbante Viennensi Concilio, ista in terris Christianorum, districtius fieri inhihet, vniuersis, & singulis Principibus catholicis, sub quorum dominio dicti Saraceni morantur, & sunt prædicta, sub obtestatione diuini iudicij obnoxius iniungens, quatenus ipsi, tanquam veri catholici, & Christianæ fidei seduli zelatores, opprobrium, quod tam ipsi, quam cæteris Christicolis per præmissa ingeritur, debita consideratione pensantes; ipsum (vt proinde æternæ beatitudinis præmia, assequantur) de terris suis omnino auferant, & à suis subditis auferri procurent . Inhibendo expressè, ne præfata inuocatio, seu professio nominis ipsius sacrilegi Machometi publicè, aut peregrinatio prælibata, ab aliquo, in eorum existente dominio, audeat attentari de cætero, vel quomodolibet sustineri . Ij verò, qui secus præsumperint, taliter ob diuinam reuerentiam castigentur ab ipsis, quod alij eorum exemplo perterriti, à præsumptione simili arceantur. vt in tex. & infr. c. vnic. in Extrauag. Ioann. 22. & S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 11.

In Extrauag. Ioann. XXII. Cap. vnic. Copiosus.

VT Petrus filius Regis Castella, pio ductus proposito, facilius Agarenos infideles à Regno Granata expelleret, lata fuit excommunicationis sententia in omnes prohibita portantes ipsi infidelibus, & Saracenis præfati Regni Granata.

QUIA licet generaliter sit lata excommunicatio, & alia pœnæ sint impositæ contra portantes arma, & alia prohibita ad infideles, & Saracenos. vt ext. in c. ita quorundam, & c. ad liberandam. Tamen quoniam plus solet timeri, quod specialiter præcipitur, quàm quod generali mandato includitur. c. pastoralis. ext. de refr. & c. quanquam. dist. 23. Et infidelium ritus, qui nihil veritatis, aut vtilitatis afferunt, non sunt aliquo modo tolerandi; nisi fortè ad aliquod malum vitandum, scilicet ad vitandum scandalum, seu dissidium, quod ex hoc posset prouenire, vel impedimentum salutis eorum, qui paulatim sic tolerati conuertuntur ad fidem. S. Thom. 2. 2. q. 10. art. 11.

Ideo sub excommunicationis pœna, & alijs pœnis, & sententijs latis contra deferentes arma, & alia prohibita ad infideles, specialiter prohibetur, ne quis Agarenis, seu Saracenis regni Granatæ, arma, vel alia prohibita portare præsumat. vt in tex. & infr. c. prox. in Extrauag. com. Et de iusta Maurorum expulsionem ex Hispania nouissimè facta per Catholicum, ac potentissimum Regem Philippum III. vide quæ luculenter scripsit Pater Fonseca Ordinis Prædicatorum.

In Extrauag. Comm. Cap. 1. Multa.

CHRISTIANI arma portantes ad infideles, Christianos impugnantes, ipso facto sunt excommunicati, capientium serui, infames, & intestabiles, tam actiue, quàm passiuè, & eorum bona confiscata.

QUIA tales Christiani, pares, aut etiam superiores in malitia sunt ipsis infidelibus, dum ad impugnandos Christianos, arma eis, & necessaria subministrant. ext. c. ita quorundam. Et quoniam summo morbo, summum remedium est adhibendum. c. corripiantur. 24. q. 3. Et pro mensura peccati, debet esse & plagarum modus. Deuteron.

cap. 25. Ideo Christiani ita grauiter delinquentes, his grauioribus Ecclesiæ pœnis subiiciuntur. vt in tex. & extr. c. ad liberandam. Per ius verò ciuile, etiam pœna capitalis contra tales imponitur. l. 2. C. quæ res export. non deb.

Cap. 2. Dignum.

IVDAEI ad fidem conuersi, non sunt in bonis molestandi.

QUIA dignum, & iuri consonum est, fonte renatos baptismatis, iudaica cæcitate dimissa, & amplioribus fauoribus, & gratijs abundare, quàm antea. vt in tex. & extr. c. Iudæi, il. 2. Et quoniam si Iudæi per

conuersionem ad fidem , tenerentur relinquere bona prius acquisita ; multi , qui in perfidia abundarent , cogentur mendicare fideles , & difficilius conuerterentur ad fidem . vt in tex. & l. nullus . C. de Iudæis . Ideo Iudæi , qui ad fidem Christianam conuertuntur , proprijs bonis non sunt spoliandi , nec aliquatenus pro illis molestandi , vt sic de seruitute ad libertatem se transisse percipiant , nec redire prætextu mendicitatis odibilis , ad dimissam perfidiam compellantur . vt in tex. & d.c. iudæi ; vbi notatur , quod hoc intelligitur de bonis iuste acquisitis ; nam per vsuram , vel aliter male acquisita sunt restituenda , si domini sint noti ; aliter possunt illa sibi retinere per constitutionem Pauli I I . incipien. Cupientes Iudæos .

Liber Quintus . Titulus VII .
DE HAERETICIS .

In Decretal. Cap. 1. Dubius .

INFIDELIS est , qui non habet certitudinem fidei .

QUONIAM nullus dubius in fide , videtur paratus corrigi ad mandatum Ecclesie , nisi dubitet ex ignorantia ; nam dubius de articulo , dubius est de doctrina Ecclesie , si scit eam docere articulum . c. hæresis . 24 . q . 3 . & si iust . in sum . verbo , hæresis , l . n . 6 . Et quoniam qui dubitat de doctrina Ecclesie , & non est paratus eam sequi , non habet fidem , neque formatam , neque informem . S . Th . 2 . 2 . q . 5 . art . 3 . Ideo dubius in fide , est infidelis . vt in tex . & c . apertè . 24 . q . 1 . Vnde nullus debet dubitare de fide , sed firmiter credere articulos fidei . c . 1 . de sum . Trin . aliter saluus esse non poterit . S . Athanas . in symbolo . & c . hæc est fides . 24 . q . 1 .

ET infideli non est credendum , in præiudicium alterius .

QUONIAM non potest erga homines esse fidelis , qui Deo extiterit infidelis . c . non potest . 2 . q . 7 . Et quoniam testes debent deponere veritatem , quam sciunt pro vtraque parte , ne humanum iudicium peruertatur . c . si testes . 4 . q . 3 . Ideo non est eis omnino credendum , qui fidem veritatis ignorant . vt in tex . & c . 1 . de testib .

Cap. 2. Qui alios .

ERRARE in fide conuincitur , qui alios errantes , cum potest , ab errore non reuocat .

QVIA

QUIA error, cui non resistitur, approbatur; & veritas, cum minime defensatur, opprimitur. Negligere quippe, cum possis periturbare peruersos, nihil aliud est, quàm fouere. Nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori desinit obuiare. c. error. dist. 83. Et quoniam agentes, & contentientes, pari pœnâ puniuntur. c. quantæ. de sent. excom. Ideo qui alios, cum potest, ab errore non reuocat, seipsum errare demonstrat. vt in tex. & c. quid enim. dist. 83. & ad hæc vide S. Thom. 2. 2. q. 33. art. 2.

Cap. 3. Firmissime.

HÆRETICVS perseverans, æternaliter damnatur.

QUIA quicumque vult saluus esse, ante omnia opus est, vt teneat catholicam fidem; Quam nisi quisque integram, inuiolatamque seruauerit, absque dubio in æternum peribit. S. Athanas. in synibolo. Et quoniam hæreticus ab Ecclesia catholica discedit, nec eius fidem seruat. c. inter. & c. hæreticus. 24. q. 3. Ideo firmissime est tenendum, & nullatenus dubitandum, omnem hæreticum, vel schismaticum, cum diabolo, & angelis eius, ignis æterni incendio participandum, nisi ante finem vitæ, catholicæ fuerit incorporatus, & redintegratus Ecclesiæ. vt in tex. & c. quoniam. 24. q. 1. & S. Thom. 2. 2. q. 11. art. 1.

CVI nec prodest baptismus, nec eleemosyna, vel martyrium, vel aliud quodcunque bonum, quoad hoc, vt consequatur vitæ æternam.

QUIA hæreticus à charitate, & vnitate Ecclesiæ catholicæ recessit. c. si quis. 1. q. 1. & c. solet. de consecr. dist. 4. Et quoniam opera de genere bonorum, sine charitate facta, dicuntur mortua, propter defectum charitatis, & gratiæ, sicut principij, nec profunt ad vitam æternam. S. Tho. par. 3. q. 89. art. 6. Vnde, inquit Apost. Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita vt ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. 1. ad Corinth. cap. 13. licet valeant ad bona temporalia promerenda. c. si quælibet. 22. q. 2. & S. Gregor. in homil. de diuite, & Lazaro. hom. 40. & ad extremi iudicij tolerabilius supplicium subeundum. S. August. in lib. de patientia, cap. 26. relatus in c. si quis. de pœnit. dist. 3. Ideo omni homini, qui Ecclesiæ catholicæ non tenet vnitatem, neque baptismus, neque eleemosyna, quantumlibet copiosa, neque mors pro nomine Christi suscepta, proficere poterit ad salutem. vt in tex. & c. vide quantum. 1. q. 1.

Cap. 4. Fraternitatis.

DAMNATO auctore, damnantur eius scriptura, libri, & opera.

QUIA accessorium sequitur suum principale. c. accessorium. de reg. iur. in 6. Et quoniam opera sunt accessoria ad auctores illorum. c. 2. de summ. Trinij. & c. nullus. 3. q. 4. Ideo ex quo condemnatus est

au&or, & scripta illius admitti non debent. vt in tex. & infr. c. excommunicamus. §. credentes. Et hoc procedit, quamuis in eis vtilia inueniantur. c. canones. dist. 16. & c. bene quidem. dist. 96.

Cap. 5. Si quis. & Cap. 6. In eos.

EPISCOPVS, vel clericus instituens heredem hæreticum, consanguineum, vel extraneum, vel paganum, etiam post mortem excommunicatus nunciatur.

QVIA etiam ipse sic instituens, præsumitur hæreticus. Abb. hic. Et quoniam hæretici memoria, etiam post mortem est damnanda. l. Manichæos. C. de hæret. Et hæretici, receptatores, & fautores eorum sunt excommunicati, & decedentes in hoc peccato, in cœmeterio Ecclesiæ sepeliri non debent, nec pro eis orari. infr. c. sicut. Et grauius delinquent Ecclesiastici, cum turpes personas instituunt hæredes. c. cum in officijs. de testam. Ideo si quis Episcopus hæredes instituerit extraneos à consanguinitate sua, vel hæreticos etiam consanguineos, aut paganos pertulerit, saltem post mortem ei anathema dicatur, atque eius nomen inter Dei sacerdotes nullo modo recitetur. Et in eos, qui catholici non sunt, etiam si consanguinei fuerint; Episcopi, vel presbyteri, nihil conferant; denique hoc, quod de Episcopis, & presbyteris dictum est, debet de reliquis clericis exaudiri. vt in tex. & infr. c. excommunicamus. §. credentes.

Cap. 7. Cum Christus.

CHRISTVS fuit verus Deus, & verus homo; sentiens oppositum, hæreticus est, & excommunicatus.

QVIA hic est vnus de articulis fidei nostræ; de quibus habetur in symbolo Apostolorum, & in c. 1. de sum. Trinit. Et quoniam qui non credit articulos fidei, est hæreticus. c. hæresis. 24. q. 3. & omnis hæreticus est excommunicatus. infr. c. ad abolendam. Ideo cum Christus perfectus Deus, & perfectus sit homo, mandatur sub anathematis pœna, ne quis audeat dicere, Christum non esse aliquid, secundum quod homo; quia sicut Christus verus est Deus, ita verus est homo ex anima rationali, & humana carne subsistens. vt in tex. & S. Athanas. in symbolo, & S. Thom. 2. 2. q. 2. art. 7.

Cap. 8. Sicut.

HÆRETICI, receptatores, & fautores eorum, excommunicati sunt.

QVIA quis puniendus est in eo, in quo deliquit. c. literas. de temp. ord. Et pœna debet esse commensurabilis delicto. c. disciplina. dist. 43. Et quoniam hæreticus peccat contra vnitatem Ecclesiæ, à qua malitiosè

tiosè recedit. c. hæreticus. 24. q. 3. Et receptatores, & fautores sunt pessimum genus hominum, sine quibus delinquentes diù latere, & malefacere non possent. l. 1. ff. de receptat. Et per maiorem excommunicationem quis separatur à communione fidelium, quæ est ecclesia. c. si quem. de sent. excom. qua pœna in Ecclesia, nulla maior est. c. corripiantur. 24. q. 3. Ideo hæretici, & receptatores, & fautores eorum, excommunicationi subijciuntur. vt in tex. & infr. c. excommunicamus, il 1.

ET decedentes in hoc peccato, in cæmeterio Ecclesie sepeliri non debent.

QVIA quibus viuis non communicamus, nec mortuis communicare debemus. c. sanè. 24. q. 2. Et quoniam cum hæreticis in vita non est communiandum. Apost. in epist. ad Tit. cap. 3. Ideo nec etiam in morte, si quis in hoc peccato decesserit, est in sepultura ecclesiastica sepeliendus. vt in tex. & c. 2. infr. in 6.

NEC pro eis orari.

QVIA tales delinquentes, constat decessisse in mortali peccato. c. sanè. 24. q. 2. Et quoniam pro eo, qui separatus à gratia Dei, in mortali peccato decessit, preces ad Deum non sunt effundendæ. c. placuit. 23. q. 5. Ideo pro istis sic impœnitentibus defunctis, non est oratio, vel aliqua oblatio faciendæ. vt in tex. & c. sacris. de sepult.

Cap. 9. Ad abolendam.

HÆRETICVS male sentiens, vel male docens de sacramentis Ecclesie, excommunicatus est; & conuictus, nisi se correxerit, & errorem abiurauerit, si clericus est, degradetur, & curia seculari tradatur, per quam etiam laicus punietur. Eadem etiam est pœna suspectis de hæresi, si se non correxerint; & relapsis omnino audientia denegatur. Saculares Principes, qui iurare nolunt de Ecclesia contra hæreticos defendenda, excommunicantur, & terræ eorum supponuntur interdicto; Ciuitates verò ipsorum resistentes, aliarum commercio, & Episcopali dignitate priuantur; Exempti verò subsunt ordinarijs super ijs, quæ contra hæreticos instituuntur.